
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 2413/2017-DAF/CGP, DE 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263174.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o municipio de Ourilândia do Norte, no período 
de 31/07 à 29/08/2017, a fi m de realizar serviços de vistoria e 
colocação de lacres em veículos no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Raimundo de Melo Mano vistoriador 156.789.542-
53 57202283 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204667
PORTARIA Nº 2415/2017-DAF/CGP, DE 18/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/306664
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Soure, no período de 21/07 à 
24/07/2017, a fi m de prestar apoio na segurança do atendimento 
no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio Nascimento militar 332.942.832-53 5694841 /1

José Cláudio Holanda da Silva militar 236.658.402-44 5069823 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2414/2017-DAF/CGP, DE 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/297940.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Altamira para o municipio de Medicilândia, no 
período de 26/07 à 24/08/2017, a fi m de exercer a função de 
vistoriador na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Marcos de Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-
00 57202611 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204669

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/07/2017            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 
63/2016-FISP. Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a 
contar de 14/07/2017 à 11/10/2017 o prazo para conclusão da 
obra de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Novo Progresso / Pa.
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367, bairro Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 204835

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/149662 na modalidade Tomada de Preços nº 02/2017-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil de Colares / 
Pa, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 157.065,24 
(cento e cinquenta e sete mil, sessenta e cinco reais e vinte e 
quatro centavos).
 Belém, 19 de julho de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 204828

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2016/149662 na modalidade 
Tomada de Preços nº 02/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de reforma da 
Delegacia de Polícia Civil de Colares / Pa, resolve ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, com o 
valor global de R$ 157.065,24 (cento e cinquenta e sete mil, 
sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
 Belém, 19 de julho de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 204827

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 578/2017-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 

JULHO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01        250/2016      LEANDRO PEROTE AQUINO Agente Prisional 20/07/2017 A 19/07/2018
02        251/2016      CLEBESON DA SILVA SOUSA Agente Prisional 20/07/2017 A 19/07/2018
03        252/2016      ANDERSON SOUZA DOS SANTOS Agente Prisional 20/07/2017 A 
19/07/2018
04        253/2016      DILSON NEVES DE SOUSA Agente Prisional 20/07/2017 A 19/07/2018        
05        254/2016      ELAINI PIN BERGAMINI Agente Prisional 21/07/2017 A 20/07/2018
06        255/2016      VANDERSON DE AGUIAR BENTES Agente Prisional 21/07/2017 A 
20/07/2018
07        256/2016      ANA CLAUDIA SILVA SANTOS Agente Prisional 22/07/2017 A 21/07/2018
08        257/2016      CAIO FELIPE DA SILVA PEIXOTO Agente Prisional 22/07/2017 A 
21/07/2018
09        258/2016      CHARLEY JOHNSON ACACIO CARNEIRO Agente Prisional 26/07/2017 
A 25/07/2018
10        260/2016      FRANSUILDO ALVES DA SILVA Agente Prisional 27/07/2017 A 
26/07/2018
11        261/2016      CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES Agente Prisional 30/07/2017 A 
29/07/2018

Protocolo: 204705
PORTARIA N° 598/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 19 DE JULHO DE 2017
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 004/2016/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) 
roçadeira hidráulica, para utilização na manutenção de áreas 
verdes das Unidades Penitenciárias da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, 1 (um) trator 
agrícola para a Prefeitura do Polo de Santa Izabel do Pará, 1 
(uma) plaina agrícola dianteira.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 204708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 066
EXERCÍCIO: 2017

PREGÃO ELETRÔNICO: 014/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MÉDICO, DE 
ENFERMAGEM E DE USO GERAL, destinados ao aparelhamento 
do Centro de Atenção Materno Infantil, referente ao Convênio nº 
146/2011-DEPEN, para suprir as necessidades desta autarquia 
(item 08, 09,16).
Valor Total: R$ 5.543,94 (cinco mil quinhentos e quarenta e três 
reais e noventa e quatro centavos).
Data da Assinatura: 18/07/2017.
Vigência: 18/07/2017 a 17/07/2018.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052, fonte 0260, 0660 e 6301.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI - EPP.
Endereço: Alameda NS 07, N° 47, Conjunto Maguari, bairro: 
Coqueiro.
CEP: 66.823-067 Belém - PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 204694
CONTRATO 059

EXERCÍCIO: 2017
PREGÃO ELETRÔNICO: 015/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de 
ENFERMAGEM – PERMANENTE E CONSUMO, destinados para 
a constituição de Unidades Básicas de Saúde do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, Centro de 
Recuperação Feminino de Marabá – CRFM, e Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém – CRFS, referentes ao Convênio nº 
115/2014-DEPEN, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, (item 05).
Valor Total: R$1.063,00 (Mil e sessenta e três reais).
Data da Assinatura: 18/07/2017.
Vigência: 18/07/2017 a 17/07/2018.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052, fonte:0660005621,6301005621 e 
0101005621(Permanente) e 03.421.1422.8228, natureza: 
339030,fonte:6301005621 e 0101005621.(consumo).
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME.
Endereço: Travessa Soares Carneiro, n° 259, Bairro: Umarizal.
CEP: 66.050-520 Belém - PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 204697

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 10/07/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 03 (três) meses, iniciando sua vigência em 11/07/2017 e 
encerrando em 10/10/2017, sob a luz dos ditames do art. 57, 
§1°, Inc. III da Lei nº 8666/93. Com renúncia de reajuste ao 
contrato, considerando o Decreto n° 1739, de 07 de Abril de 
2017, o qual estabelece medidas de contenção de gastos, no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Poder Executivo.


